baseado na leitura/contagem mensal advinda do relatório gerencial, administrado pela Receita Federal

do Brasil.

NOTA 3 – RETIFICAÇÃO DE ERROS

Durante a apuração do 1º trimestre de 2021 foram identificados valores presentes na rubrica de

Produtos em Processos relacionados a fabricação de produtos com contratos já finalizados. Como as

ordens de produção em questão não foram encerradas tempestivamente, esse saldo não participou da

composição do custo do produto vendido no momento da venda, uma vez que ainda era mantido em

Estoque de Produtos em Processo. Assim há a necessidade da recomposição dos custos dos produtos

vendidos de períodos anteriores acompanhada da redução da rubrica de Produtos em Processo.

O ajuste acima mencionado gerou impacto nas Demonstrações de 2020 no montante de R$ 48 milhões

de redução na rubrica de Estoque de Produtos em Processo com consequente redução do Patrimônio

Líquido.

As tabelas a seguir resumem o impacto nas demonstrações financeiras:

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

1º TRIMESTRE 2021

 7

3.1 - BALANÇO PATRIMONIAL

3.2 – DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Anteriormente

apresentado
Ajustes Reapresentado

ESTOQUES   352.512.143,26 (48.059.262,58)   304.452.880,68

   PRODUTOS EM PROCESSO   87.240.614,25 (48.059.262,58)   39.181.351,67

   OUTROS ESTOQUES   265.271.529,01 0,00 265.271.529,01

OUTROS   2.389.171.837,53 0,00 2.389.171.837,53

TOTAL DE ATIVOS   2.741.683.980,79   (48.059.262,58)   2.693.624.718,21

TOTAL DE PASSIVOS   1.113.656.524,01 0,00   1.113.656.524,01

CAPITAL SOCIAL   1.360.677.814,09 0,00 1.360.677.814,09

RESERVAS DE LUCRO   267.349.642,69 (48.059.262,58)   219.290.380,11

   RESERVA PARA INVESTIMENTOS   240.134.719,70 (48.059.262,58)   192.075.457,12

   OUTROS   27.214.922,99 0,00 27.214.922,99

TOTAL DO PATRIMONIO LÍQUIDO   1.628.027.456,78   (48.059.262,58)   1.579.968.194,20

IMPACTO DA RETIFICAÇÃO DE ERRO EM 31/12/2020

Anteriormente

apresentado
Ajustes Reapresentado

I   - RECEITA LÍQUIDA DAS VENDAS DE PRODUTOS E SERVIÇOS   1.077.779.134,87 0,00 1.077.779.134,87

II   - CUSTOS DOS PRODUTOS E SERVIÇOS VENDIDOS   (776.086.696,56) (48.059.262,58)   (824.145.959,14)

III   - LUCRO BRUTO OPERACIONAL   301.692.438,31 (48.059.262,58)   253.633.175,73

IV   - DESPESAS ( RECEITAS ) OPERACIONAIS   (514.314.325,88) 0,00   (514.314.325,88)

V   - RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS   (212.621.887,57) (48.059.262,58)   (260.681.150,15)

VI   - RESULTADO FINANCEIRO   15.557.650,46 0,00   15.557.650,46

VII  - RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO   (197.064.237,11) (48.059.262,58)   (245.123.499,69)

VIII - IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO 0,00 0,00 0,00

IX   - RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO   (197.064.237,11) (48.059.262,58)   (245.123.499,69)

IMPACTO DA RETIFICAÇÃO DE ERRO EM 31/12/2020

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

1º TRIMESTRE 2021

 8

3.2.1 – REAPRESENTAÇÃO TRIMESTRAL

3.3 – DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA

3.3.1 – REAPRESENTAÇÃO TRIMESTRAL

1º Trimestre

Reapresentado

2º Trimestre

Reapresentado

3º Trimestre

Reapresentado

4º Trimestre

Reapresentado

I   - RECEITA LÍQUIDA DAS VENDAS DE PRODUTOS E SERVIÇOS   91.360.024,40   384.081.578,92   731.561.815,39 1.077.779.134,87

II   - CUSTOS DOS PRODUTOS E SERVIÇOS VENDIDOS   (57.186.520,89)   (275.064.645,36)   (566.091.575,37) (824.145.959,14)

III   - LUCRO BRUTO OPERACIONAL   34.173.503,51   109.016.933,56   165.470.240,02   253.633.175,73

IV   - DESPESAS ( RECEITAS ) OPERACIONAIS   (77.701.306,31)   (138.786.155,63)   (234.892.453,97)   (514.314.325,88)

V   - RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS   (43.527.802,80)   (29.769.222,07)   (69.422.213,95)   (260.681.150,15)

VI   - RESULTADO FINANCEIRO   6.360.694,36   11.789.131,24   13.323.884,99   15.557.650,46

VII  - RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO   (37.167.108,44)   (17.980.090,83)   (56.098.328,96) (245.123.499,69)

VIII - IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO 0,00 0,00 0,00 0,00

IX   - RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO (37.167.108,44)   (17.980.090,83)   (56.098.328,96)   (245.123.499,69)

Anteriormente

apresentado
Ajustes Reapresentado

 LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO AJUSTADO   106.919.135,37 (48.059.262,58)   58.859.872,79

   ESTOQUES   (172.325.695,64) (48.059.262,58)   (124.266.433,06)

   OUTROS   (94.224.540,93) -   (94.224.540,93)

TOTAL: AUMENTO/REDUÇÃO NOS ATIVOS OPERACIONAIS   (266.550.236,57)   (48.059.262,58)   (218.490.973,99)

TOTAL: AUMENTO/REDUÇÃO NOS PASSIVOS OPERACIONAIS   267.113.815,15 0,00   267.113.815,15

CAIXA LÍQUIDO GERADO/CONSUMIDO PELAS ATIV. OPERACIONAIS   107.482.713,95 0,00   107.482.713,95

CAIXA LÍQUIDO GERADO/CONSUMIDO PELAS ATIV. DE INVEST E FINANC   10.641.004,53 0,00   10.641.004,53

VARIAÇÃO LÍQUIDA DO CAIXA   118.123.718,48 0,00   118.123.718,48

IMPACTO DA RETIFICAÇÃO DE ERRO EM 31/12/2020

1º Trimestre

Reapresentado

2º Trimestre

Reapresentado

3º Trimestre

Reapresentado

4º Trimestre

Reapresentado

 LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO AJUSTADO   (20.363.069,41)   13.403.360,63   9.113.386,84 58.859.872,79

   ESTOQUES   (102.428.220,95)   (138.383.839,52)   (149.231.438,76) (124.266.433,06)

   OUTROS   (22.640.713,94)   (69.264.759,31)   (76.980.324,52) (94.224.540,93)

TOTAL: AUMENTO/REDUÇÃO NOS ATIVOS OPERACIONAIS   (125.068.934,89)   (207.648.598,83)   (226.211.763,28)   (218.490.973,99)

TOTAL: AUMENTO/REDUÇÃO NOS PASSIVOS OPERACIONAIS   90.483.406,56   144.856.225,75   138.449.706,64   267.113.815,15

CAIXA LÍQUIDO GERADO/CONSUMIDO PELAS ATIV. OPERACIONAIS   (54.948.597,74)   (49.389.012,45)   (78.648.669,80)   107.482.713,95

CAIXA LÍQUIDO GERADO/CONSUMIDO PELAS ATIV. DE INVEST E FINANC   15.549.140,54   15.287.891,52   13.337.035,89   10.641.004,53

VARIAÇÃO LIQUIDA DO CAIXA   (39.399.457,20)   (34.101.120,93)   (65.311.633,91)   118.123.718,48

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

1º TRIMESTRE 2021

 9

3.4 – DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

3.4.1 – REAPRESENTAÇÃO TRIMESTRAL

3.5 – DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE

3.5.1 – REAPRESENTAÇÃO TRIMESTRAL

Anteriormente

apresentado
Ajustes Reapresentado

CAPITAL   1.360.677.814,09 0,00 1.360.677.814,09

   INVESTIMENTOS   240.134.719,70 (48.059.262,58)   192.075.457,12

   OUTROS   27.214.922,99 0,00 27.214.922,99

RESERVAS DE LUCRO   267.349.642,69   (48.059.262,58)   219.290.380,11

TOTAL   1.628.027.456,78   (48.059.262,58)   1.579.968.194,20

IMPACTO DA RETIFICAÇÃO DE ERRO EM 31/12/2020

1º Trimestre

Reapresentado

2º Trimestre

Reapresentado

3º Trimestre

Reapresentado

4º Trimestre

Reapresentado

CAPITAL   1.360.677.814,09   1.360.677.814,09   1.360.677.814,09   1.360.677.814,09

   INVESTIMENTOS   512.092.238,60   512.092.238,60   512.092.238,60   192.075.457,12

   OUTROS   (17.689.276,07)   (17.689.276,07)   (17.689.276,07)   27.214.922,99

   LUCROS ACUMULADOS   (37.167.108,44)   (17.980.090,83)   (56.098.328,96) 0,00

RESERVAS DE LUCRO   457.235.854,09   476.422.871,70   438.304.633,57   219.290.380,11

TOTAL   1.817.913.668,18   1.837.100.685,79   1.798.982.447,66   1.579.968.194,20

Anteriormente

apresentado
Ajustes Reapresentado

 I   - LUCRO/(PREJUÍZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO   (197.064.237,11) (48.059.262,58)   (245.123.499,69)

(+/-) Superávit (Déficit) Atuarial de Previdência Privada   44.904.199,06 0,00   44.904.199,06

II  - TOTAL DO RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO   (152.160.038,05)   (48.059.262,58)   (200.219.300,63)

IMPACTO DA RETIFICAÇÃO DE ERRO EM 31/12/2020

1º Trimestre

Reapresentado

2º Trimestre

Reapresentado

3º Trimestre

Reapresentado

4º Trimestre

Reapresentado

 I   - LUCRO/(PREJUÍZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO   (37.167.108,44)   (17.980.090,83) (56.098.328,96)   (245.123.499,69)

(+/-) Superávit (Déficit) Atuarial de Previdência Privada 0,00 0,00 0,00 44.904.199,06

II  - TOTAL DO RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO   (37.167.108,44)   (17.980.090,83)   (56.098.328,96)   (200.219.300,63)

IMPACTO DA RETIFICAÇÃO DE ERRO

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

1º TRIMESTRE 2021

 10

3.6 – DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO

3.6.1 – REAPRESENTAÇÃO TRIMESTRAL

NOTA 4 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Os recursos aplicados são destinados à manutenção operacional e administrativa da Entidade,

conforme demonstrado no quadro acima.

Anteriormente

apresentado
Ajustes Reapresentado

RECEITAS   885.655.770,34 0,00 885.655.770,34

   CUSTO DOS PRODUTOS, DAS MERCADORIAS E DOS SERVIÇOS   508.236.265,56 48.059.262,58   556.295.528,14

   OUTROS   78.029.479,58 0,00 78.029.479,58

INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS   586.265.745,14 48.059.262,58   634.325.007,72

VALOR ADICIONADO BRUTO   299.390.025,20   48.059.262,58   251.330.762,62

DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO   50.579.256,78 0,00   50.579.256,78

VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA   33.234.225,60 0,00   33.234.225,60

VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR   282.044.994,02 0,00   233.985.731,44

IMPACTO DA RETIFICAÇÃO DE ERRO EM 31/12/2020

1º Trimestre

Reapresentado

2º Trimestre

Reapresentado

3º Trimestre

Reapresentado

4º Trimestre

Reapresentado

RECEITAS   100.487.337,46   389.993.784,57 728.254.379,66 885.655.770,34

   CUSTO DOS PRODUTOS, DAS MERCADORIAS E DOS SERVIÇOS   2.015.716,16   154.171.033,00 359.559.880,21   556.295.528,14